¶ *Omnia restituantur.*] Vide Zerol. in praxi Epil. p. 1. verbo *Mona* les §. 3. & p. 2. eodem verbo, vers. ii. pag. 73.

¶ *Census Ecclesiasticus, &c.*] Quid si hoc non fuisse ex professo? Vide P. Sanch. de Matrim. li. 7. disp. 33. n. 23.

## CAPVT XVII.

*Virgines volentes habitum religionis assumere, sint maiores decem annis, & examinentur ab Ordinario, sicut & ante professionem professionis. Proinde Præfata monasterio certum faciat Episcopum ante mensem finis nouitatus.*

¶ **L**ibertati professionis virginum Deo dicandarum præcipiens sancta Synodus, statuit atque decreuit, si quis

Concil. T  
cū declar  
mament

si puella, quæ habitum regularem suscipere voluerit, 2 maior duodecim annis sit, 3 non ante eum suscipiat; 3 nec postea ipsa vel alia 4 professionem emittat, 5 quam explorauerit Episcopus, vel, eo absente, vel impedito, eius Vicarius; aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus, 6 virginis voluntatem diligenter, 7 an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat: & si voluntas eius pia, ac libera cognita fuerit, habueritque conditiones requisitas iuxta monasterij illius, & Ordinis regulam; nec non monasterium fuerit idoneum; 8 libere ei profiteri liceat, 9 cuius professionis tempus ne Episcopus ignoret, 10 teneatur Præfecta monasterio eum, ante mentem certiozem facere, quod si Præfecta certiozem Episcopum non fecerit, quamdiu Episcopo videbitur, ab officio suspensa sit.

DECLARATIONES.

1 *Liberati professionis.* ] Virgines antequam ingrediantur Monasterium, adducantur ad matronas honestas, nec sanguine illis coniunctas, nec aliquo modo suspectas, vbi remotis omnibus earum propinquis, examinentur ab Episcopo eorum voluntates. Etenim omnimodo libertas requiritur in Monastica vitæ delectu, pro qua libertate obtenta est causa cuiusdam Dominæ; ad annullandam eius professionem metu reuerentiali factam, anno 1586. mensè Feb.

Ex puella, cuius deliberatio in dubium reuocatur, Ordinarius diligentissime quærere debet, an Deo religiosè inseruire, atque inter moniales apud quas est, professionem emittere, an verò nubere velit: & hoc fieri debet necessarijs interrogationibus, & quicquid respondet, describi debet à publico Notario, præsentibus testibus idoneis, quæ quidem puella, si ob aliquam causam probabilem videtur Ordinatio non esse examinanda ad monasterij crates, examinari debet in Ecclesia eiusdem Monasterij, vel alio religioso loco, qui aptior & commodior videbitur. *Infr. hoc c. §. Episcopo N.*

2 *Maior 12. annis sit.* ] Congregatio censuit, non esse dispensandū, vbi puellæ quæ duodecimum annum non compleuerunt, possint habitum in Monasterio suscipere.

3 *Non ante eum suscipiat.* ] Vtrumque spectat ad Episcopum, tam ante susceptionem habitus, quam ante professionis emissionem, explorare voluntatem puellæ, non obstante quod Monasterium sit Regularibus subiectum, vel alias exemptum à Iurisdictione Episcopi.

4 *Professionem emittat.* ] Non admittitur puella ad professionem ante annum decimum sextum expletum. Quod si puella ante istis anno matrimonio coniuncta, & Religionem ingressa sit, ege- dus est sponsus per quatuor annos expectare, usque dum illa pu- reatur, nec permitti potest transire ad vota, ubi illa per annum ista Religione permanserit, prout responsum fuit à Sacra Congre- gatione anno 1580.

Virgines à quibus facienda est profes- sio, si clausura monialium sit, examinandæ sunt ab Ordinario intra Monasterium vel cellos seu crates ipsarum monialium, & clausura facta Ordinarius obtinere debet à monasterio ingressum.

Episcopo N. scriptum est ne extra cancellos monialium ex- natet puellas facere volentes professionem, vel si haberet suspi- ctam, vel certam suspitionem, examen faceret in Ecclesia Muni- cipij, vel in Ecclesia alia.

5 *Quam explorauerit Episcopus.* ] Congregatio censuit, ut pu- quæ ab Ordinario examinatae habitum Religionis susceperint, ne tequam profiteantur, voluntatem iterum penitus exploranda. Qu- igitur tempore professionem facere volunt, etsi nullo ab Ordinario adhibito examine habitum susceperint, tamen ab ipsi exami- tur.

6 *Explorauerit Virgini voluntatem.* ] Per hæc verba Congre- gationis censuit, aliquam puellam non debere admitti ante ista. autem habitum suscipiendum, cuius causa requiritur voluntas ipsius pu- ploratio: non est autem voluntas Congregationis neque Consilij ante illam ætatem puella admittatur.

Congregatio censuit, Ordinarium non debere explorare vo- tatem puellæ, quæ habitum recipit in Monasterio, ad petendum alius qui vult illam in uxorem ducere, sed expectandum esse tempus faciendæ professionis, & tunc, si sit suspicio quod instigetur ab- nialibus, pro suo officio curabit inde educi in exteriorem Ecclesiam Monasterij, vel in aliam propinquiorem & commodiorem. (Quod magis convenire iudicabit) ubi voluntatem eius explorabit. Quod si nulla sit suspicio, & nullam aliam iustam causam susceperit, tunc non alio in loco, quam ad crates ferreas Monasterij voluntatem puellæ explorabit.

7 *An coacta, an seducta sit.* ] Congreg. censuit, quod in clausura per- in Monasterium, debet inde educi, & si quid damni ob eam causam passa est, curari debet, ut indemnitati eius providentur, occurrat pensis qui talem vim intulerunt, qui debent etiam severa castigari. Sed si puella monialis efficii velit, desiderij eius compos esse faciat licet pater eius contradicat.

8 *Libere ei profiteri liceat.* ] Puellis, quæ sumserunt sacrum habi- tum in aliquo Monialium Monasterio, debet ab Ordinario certum dierum numerus 11, vel 20. præfigi, intra quem delibereat, utrum

velint professionem emittere vel non. si noluerint, remitti poterunt ad domos consanguineorum vel affinium.

Omnis puella, præsertim tamen ea quæ inconsulto Episcopo habitum suscepit Religionis, antequam profiteatur, ab Episcopo examinanda est diligenter.

9. *Cuius professionis tempus, ne Episcopus ignoret.* Postquam Episcopus hac de re & ingressuræ voluntate certior factus fuerit, intra 25. dies examen hoc perficere tenetur, quibus exactis amplius in eo se non intromittat. Sic. tra. Congregatio.

Si Monialis, aut novicia neget se esse professam, Ordinarius audire potest eam, etiam extra monasterium.

10. *Teneatur Praefata Monasterio.* Si Superior monialitum alicui puellæ habitum dederit, priusquam ab Ordinario examinata fuerit, contra Decreta Concilij facit. Item si moniales professionem fecerint antequam iterum ab Ordinario examinentur, contra Concil. Trid. faciunt. Prior casus si euenit, tenetur Ordinarius explorare voluntatem earum, quæ habitum tantum susceperunt, antequam in Religioneificentur. Ab illis autem Sacris Virginibus, à quibus non solum habitus est susceptus, sed iam professio facta est, etiam si examinata non fuerint, nihil Ordinarius præsentatus debet suscipere, sed permittat eas in suo statu permanere, pro vt Concil. Trid. statuit. In Abbatissas tamen animaduertere potest, debentque per eundem Ordinarium moniales, earumque superiores admoneri, ne illis virginibus dent sacrum habitum, & nihilominus patiantur in Religione profiteri, nisi prius voluntas earum perspecta sit, & explorata ab eodem Ordinatione. Contrafacientes ergo poterit idem Ordinarius coercere non solum penis à Conc. Trid. statutis & præscriptis, sed etiam Ecclesiasticis censuris, & alijs iuris remedijs, non obstantibus quibuscuque privilegijs.

Sumptus à Monialibus in professione, & velo sumendo faciendi tenentur ab Ordinario, & definiantur rebus necessarijs: Pecunia vero reservata ad eorum vestitum in ingressu, detur Abbatissæ.

REMISSIONES.

¶ Vide Frat. Ioan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. cap. 8. in fine.  
 ¶ Nec postea ipsa vel alia professionem emittat. Vide Zerol. in puz. Episcop. part. 1. verbo Moniales, pag. 232. & pag. 258. vers. Ad 14.  
 P. Azor. Inst. Moral. p. 1. lib. 12. c. 1. col. 1160. Frat. Emman. quæst. Regular. tom. 3. q. 12. artic. 2. nouissime P. Sanchi.  
 in præcepta Decalogi lib. 4. cap. 18. numer. 32. cum seqq.

00 2

CABVT

CAPUT XVIII.

Anathematizantur quicumque cogentes puellam, viduam  
quamcumque mulierem ad ingrediendum monasterium,  
emittendam professionem, & ad id fauorem dan-  
tes, & quoquo modo eidem actui con-  
sentientes. Excipiuntur  
casus iuris.

**A**nathemati sancta Synodus subijcit omnes, & in-  
regulares, atque etiam qualibet dignitate fungentes,  
quomodocumque i β & c. coegerint aliquam virginem, ve-  
viduam, aut aliam quamcumque mulierem in mon-  
a praterquam in casibus in iure expressis, ad ingredien-  
dum monasterium, & vel ad suscipiendum habitum cuius-  
cunque religionis, vel ad emittendam professionem, quo-  
que consilium, auxilium, vel fauorem dederint, quos-  
scentes eam non sponte ingredi monasterium, aut habi-  
tum suscipere, aut professionem emittere; quoquo modo  
eidem actui vel presentiam, vel consensum, vel auctori-  
tatem interposuerint. b. Simili quoque anathemati subijci-  
eos, qui sanctam virginum, vel aliarum mulierum volun-  
tatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo  
sine iusta causa impederint. Ea que omnia, & singula  
ante professionem, vel in ipsa professione fieri oportet  
seruentur non solum in monasterijs subiectis Episcopo  
sed & in alijs quibuscumque. c. Ab his tamen excipiuntur  
mulieres, quæ Pœnitentes, aut Conuertitix appellantur  
in quibus constitutiones earum seruentur.

DECLARATIONES.

1 Coegerint aliquam virginem. Si Pater naturalem filiam suam  
institueret hæredem, vt in monasterium ingrediatur, & nihil impedi-  
diatur, instituit ac fundat monasterium, filix vero naturalis non

Concil. Trid.  
cū declar  
anathematizantur

a c. de lapsis,  
c. Episc. 15.  
q. 6. c. Impu-  
dicas, c. Si  
homo 27.  
quasi. 1.

b Conc. Tolet.  
3. c. 18. c. pu-  
ella, 20. q. 2.  
v. vltim. 32.  
quasi. 2.

c Conc. Tol.  
4. c. 54. in  
fin.

quit pro  
gressum  
tus: Co  
bum es  
predic  
lita quo  
na mon  
tellar or  
calu

Vide  
Soa  
finar. M  
peniten  
lib. 4. ca  
17. art. 18  
Nota, 2  
pag. mil  
ligis, c  
3. Coi  
verf. Præ  
7. An  
ingressu  
commu  
8. An  
vel qui e  
tionem  
quæ 16  
1. Vel  
gressum  
n habit  
nas con  
de Sente  
tib. in 2.  
4. nune  
pag. 73.  
Sim  
Decreta  
cum seq

quit pro alimentis aureos 25. videretur quidem quod filia esset ad ingressum religionis coacta, & quod locum haberet iste presens textus: Contrarium tamen verius est, quia textus hic loquitur per verbum *cogentis*, & sic intelligitur de vi incussiva, quæ non est in casu predicto, in quo non potest considerari alia causa, quam inductiva. Ista quoque filia etsi erat naturalis, nihil tamen de hæreditate paterna in monasterio stituendo deputata poterit ides pretendere, quia mens testatoris videtur fuisse, ut haberet monasterium hæredem. Et ita censur Congregatio sub die 18. Iunii 1573.

REMISSIONES.

¶ Vide Pat. Henric. in Summ. lib. 11. cap. 19. §. 4. vers. Secundò, P. Soar. tom. 5. de Censur. disputat. 23. sect. 5. numer. 8. P. Azor. Instit. Moral. p. 1. lib. 12. c. 5. col. 1160. P. Valer. Reginald. in praxi fori poenitent. lib. 18. num. 375. latissimè Pat. Sanch. in Præcepta Decalogi lib. 4. cap. 4. per totum. Frat. Emis. an. tom. 3. quæst. 14. art. 3. & quæst. 17. art. 18. Frat. Ioan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. cap. 8. dub. 4. vers. Nota, Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Moniales, vers. Ad 22. pag. mibi 261. Pet. de Ledesma. in Summa p. 2. tract. *del estado de los Religiosos*, cap. 5. concl. 8.

¶ *Cogentis.* Vide P. Azor. Instit. Moral. part. 1. lib. 13. cap. 9. quæst. 2. vers. Præterea.

¶ An cogens mulierem monasterium ingredi, excommunicetur ingressu non sequuto? Negat Sayr. decis. 51. sub titul. de Sentent. excommunicat.

¶ An parentes, qui cogunt filios Religiosorum vitam suscipere, vel qui eos ab eo vitæ genere prohibent, incidant in excommunicationem latam in hoc cap. Negat P. Azor. Instit. Moral. p. 2. lib. 2. c. 21. quæst. 11.

¶ *Vel ad suscipiendum.* An cogentes foeminam ad monasterij ingressum, non ut proficiatur, nec ut habitum sumat, sed ut ibi sæculari habitu retento educetur, donec ætatis aptæ matrimonio sit, pœnas contentas hic incurrant? Affirmant Nauarr. conf. 56. sub titul. de Sentent. excommunication. in 1. edit. & conf. 6. titul. de Regularib. in 2. edit. Pat. Soar. tom. 5. disputat. 23. sect. 5. numer. 9. Pat. Sanch. d. c. 4. numer. 12. Zerol. in praxi Episcop. part. 2. verbo Moniales, vers. 13. pag. 73.

¶ *Simili quoque.* Vide Cened. ad Decret. collect. 49. numer. 2. & ad Decretal. collect. 165. numer. 5. Sayr. in Clavi Regia lib. 5. c. 1. numer. 27. cum sequentibus.

CAPVT XIX.

Modus procedendi in causa qua quis prætendit se per vim, aut metum debitam professum fuisse. Quod si habitum antea assumptum dimiserit, puniatur tanquam Apostata, & nullatenus inueterur priuilegio. Laxior religio non queratur, nec occulte habitus religionis feratur.

q. c. puelle, 30. q. 1. c. cum virum, de reg.

**Q** Vicunque Regularis prætendat, a se per vim, aut metum ingressum esse religionem; aut etiam dicat, ante ætatem debitam professum fuisse; aut quod simile, 2 relicto habitum dimittere quacunque de causa, et etiam cum habitu discedere sine licentia Superiorum non audiatur, 3 nisi intra quinquennium tantum a decessu professionis, & tunc non aliter, nisi causas, quas prætendit, deduxerit & coram Superiore suo, & Ordinario. Quod si contra reã habitum spontè dimiserit, nullatenus ad allegandam quamcunque causam admittatur; sed ad monasterium redire cogatur, & tanquam apostata puniatur. Nemo iam Regularis cuiuscumque facultatis vigore 4 a laxiore Religione feratur ad laxiorem Religionem; nec detur licentia cuiquam Regulari occultè ferendi habitum suæ Religionis.

b Cõc. Arcl. 1. c. vlt. Conc. Arcl. 1. c. 25.

Concil. Trid. cum declar...

DECLARATIONES.

- 1 Quicunque Regularis. ] Milites S. Ioannis Hierosolymitanis Decretis comprehenduntur.
- 2 Relicte habitum dimittere. ] De ijs, qui exire volunt, committitur Ordinario loci, simul cum Superiore monasterij, ubi emittitur professionem.
- 3 Nisi intra quinquennium. ] Non dentur protogationes Regularibus, qui manserunt in Religione per quinquennium, vt committitur audiantur ante Concilij confirmationem, nisi iuxta formam Capituli Trident. & fiat formularium expeditionis.

Felicis recordationis Gregor. XIII. ex sententia Congregationis Concilij declarauit eos, qui per vim & metum se Religionem professos prætenderent, nisi intra quinquennium reclamauerint, esse

pro non esse audiendos, tamen si allegarent vim & metum semper durasse.

Quidam vir Hispanus propter publicum vxoris suæ adulterium illam dimisit, & ipse in partibus longinquis sub Ordinario obedientia ex Breui Pauli IV. vitam Eremiticam per multos annos duxit, qua relicta ingressus est Religionem S. Basilij, vbi per quinquennium demoratus est, ibiq; professus: sed ante dictæ Religionis ingressum, semel adulterium commisit, & demum examinata fuit eius vita à Prælo Religionis prædictæ, cui clare omnia sua peccata confessus est. Quibus auditis Prælatus eum habitu priore voluit, imperans vt aut à vxorem rediret, aut aliud remedium peteret. Congregatio autem censuit, scribere dum esse Ordinario loci dictæ vxoris, qui (prout iuris est) in illo casu procedat. Tangitur hæc quæstio per Abb. *in cap. Constitutus. & cap. Veniens. de conuers. coniug.*

4. *Transito autem ad laxiorem religionem.* Si quis sit translatus ad laxiorem familiam, etiam eiusdem Religionis, debet se conformare bonæ regulæ & modo viuendi illius monasterij ad quod translatus est.

Transitus ad parem vel arctiorem Religionem non fiat nisi cognita causa transeuntis, & vitæ ac morum ratione perspecta, idque ex approbatione Capituli.

## REMISSIONES.

Vide Zerol. in praxi Episcop. p. 2. verbo Professio, §. 2. vers. Verum, Nauar. Comment. 4. de Regularib. n. 73. & 77. Fr. Emman. qu. Regul. tom. 3. q. 17. art. 17. Fr. Ioan. de la Cruz de litatu Relig. li. 1. c. 8. dub. 4. vers. Secunda conclusio, P. Lessi. de Inst. lib. 2. c. 41. dub. 7. n. 63. hincsimè P. Sauch. de Matrim. li. 7. disp. 37.

8. *Quicumque.* Quod quæcumque etiam, resoluit Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Moniale, vers. Ad secundum responderetur, pag. mibi 233. *Regularis.* Quod etiam Ordinum Militarium, tenet Gonzal. ad reg. 8. Cancel. §. 8. nu. 61.